郑州市民政局文件

郑民文 匚9O13〕 146号

郑州市民政局

转发河南省民政厅关于印发 《河南省福利企业

资格认定办法》的通知

各县 (市 、区)民政局,高新区、经开区社区管理服务局,郑

东新区、航空港区社会事业局 :

为了转变职能、简政放权、理顺职能关系,省 民政厅决定 ,

将福利企业资格认定机关确定为省辖市和省直管试点县 (市 )

民政局,并对《河南省福利企业资格认定办法》(豫 民明电(2OO7)

23号 )进行了修订,现将修订后的 《河南省福利企业资格认定

办法》转发给你们,请遵照执行。

廴 ,¨J

-1-

河南省民政厅关于印发

《河南省福利企业资格认定办法》的通知
豫民 (⒛ 13)1号

各省辖市、省直管试点县 (市 )民政局 :

根据党的十八大关于建立中国特色社会主义行政体制、转

变职能、简政放权、理顺职能关系的要求及民政部 《福利企业

资格认定办法》的规定,省厅决定,将福利企业资格认定机关

确定为省辖市和省直管试点县 (市 )民政局,并对 《河南省福

利企业资格认定办法》(豫 民明电 (⒛07)23号 )进行了修订 ,

现将修订后的 《河南省福利企业资格认定办法》印发给你们 ,

请遵照执行。

新的 《河南省福利企业资格认定办法》实施前已经省厅认

定的福利企业,年检后符合福利企业条件的,一律换发新的《福

利企业证书》和 《河南省福利企业资格认定书》。不符合福利企

业条件的,可依据 《河南省福利企业资格认定办法》的规定 ,

由新的认定机关注销其福利企业资格。换发工作要在 ⒛13年 8

月 1日 之前完成。换发工作完成后,各地要及时将换发工作情

况上报省厅。

望各省辖市、省直管试点县 (市 )民政局接到通知后,高

度重视,按照 《河南省福利企业资格认定办法》的要求,认真

履行福利企业资格认定职责,积极维护残疾职工各项合法权益 ,

-2-

进一步促进残疾人集中就业。

2013年 6月 17日

-3-

河南省福利企业资格认定办法

第一条 为了规范我省福利企业的资格认定和集中安排残

疾人就业的用工行为,保障残疾职工的合法权益,根据民政部

《福利企业资格认定办法》的有关规定,制 定本办法。

第二条 本办法所称的福利企业,是指依法在工商行政管理

机关登记注册,安置残疾职工占职工总人数的 25%以 上,残疾职

工人数不少于 10人的企业。

第三条 福利企业安置的残疾职工应当是持有 《中华人民共

和国残疾人证》的视力、听力、言语、肢体、智力和精神残疾

人,或者是持有 《中华人民共和国残疾军人证》(1至 8级 )的

残疾人。

第四条 申请福利企业资格认定的企业,应 当具各下列条

件 :

(一 )企业依法与安置就业的每位残疾职工签订 1年 (含 )

以上的劳动合同或服务协议,并且安置的每位残疾职工在单位

实际上岗从事全日制工作,且不存在重复就业情况 ;

(二 )企业提出资格认定申请前一个月的月平均实际安置

就业的残疾职工占本单位在职职工总数的比例达到 25%(含 )以

上,且残疾职工不少于 10人 (含 );

(三 )企业在提出资格认定申请的前一个月,通过银行等

金融机构向安置的每位残疾人职工实际支付了不低于所在区县

(含县级市)最低工资标准的工资 ;

(四 )企业在提出资格认定申请前一个月,为 安置的每位

-4-

残疾人职工按月足额缴纳所在区县 (含县级市)人 民政府根据

国家政策规定缴纳的基本养老保险、基本医疗保险、失业保险

和工伤保险等社会保险;

(五 )企业具有适合残疾职工的工种、岗位 ;

(六 )企业内部的道路和建筑物符合无障碍设计规范。

第五条 各省辖市人民政府民政部门、省直管试点县 (市 )

人民政府民政部门 (以 下简称认定机关)是福利企业资格认定

机关。

第六条 企业申请福利企业资格认定时,应 当提交下列材

料 :

(一 )福利企业资格认定申请表 ;

(二 )企业营业执照、国税、地税税务登记证副本及复印

件 ;

(三 )法定代表人签署的申请报告 ;

(四 )企业与残疾职工签订的劳动合同或服务协议副本 ;

(五 )企业所有在职职工花名册和残疾职工花名册 ;

(六 )残疾职工的 《中华人民共和国残疾人证》或 《中华

人民共和国残疾军人证》(1至 8级 )及复印件 ;

(七 )企业通过银行等金融机构向每位残疾人职工支付工

资的凭证及复印件 ;

(八 )社保部门出具的企业为每位残疾人职工缴纳的社会

保险费缴费记录;

(九 )残疾职工工种安排表、工资表 ;

(十 )残疾职工上岗工作基本设施情况表。

-5-

第七条 企业申请福利企业资格认定,应 当向县级人民政府

民政部门提出申请,县级人民政府民政部门收到认定申请书及

有关材料后,应 当自次 日起 7个工作日内完成初审,并将初审

意见和全部申请材料报送认定机关。认定机关应在接到申请材

料后 7个工作日内进行审查并提出书面意见。认定机关是省直

管试点县 (市 )人 民政府民政部门的,直接进行审查并提出书

面意见。

第八条 在审查过程中,县级人民政府民政部门应当指派 2

名以上工作人员进行实地核查;认定机关认为必要时,也可以

直接指派 2名 以上工作人员进行实地核查,并 出具 2名 以上工

作人员同时署名的核查材料。

第九条 审查机关在进行实地核查时应当重点核查以下内

容 :

(一 )核实残疾人证件,必要时可提请发证机关对残疾人

证件的真实性进行审核;残疾人证由县级残疾人联合会确认真

伪,残疾军人证由县级人民政府民政部门确认真伪。

(二 )按企业申请所报名册核实企业职工总数、残疾职工

人数和安置残疾人比例 ;

(三 )残疾职工的工种和岗位 ;

(四 )企业内部道路和建筑物的无障碍设施等情况 ;

第十条 认定机关经审查,对符合福利企业条件的,予 以认

定,发给 《福利企业证书》和 《河南省福利企业资格认定书》。

对不符合福利企业条件的,不予认定,并对申请人书面说明理

由。《河南省福利企业资格认定书》和 《福利企业证书》由申请

-6-

企业的法定代表人或其委托的授权人签收。县级民政部门要在

认定的企业的残疾人证件上加盖
“
已就业

”
印章。

第十一条 《福利企业证书》是认定其福利企业性质、享受

国家对福利企业各项优惠政策资格的凭证。《福利企业证书》经

认定机关加盖印章后方为有效。

第十二条 已经认定机关认定为福利企业的单位,实 际安置

就业的残疾职工或在职职工人数发生变化,应 当自发生变化之

日起 15日 内,主动向县级民政部门申请核查。仍符合退、减税

条件的,在重新申请认定时只需要提交 《河南省福利企业人员

安置变更申请表》、本办法第六条第 (四 )、 (五 )、 (六 )、 (七 )、

(八 )项材料。县级民政部门应当自收到核查申请之日起 7个

工作日内进行审核。县级民政部门对有关材料审核完毕后,对

仍符合福利企业资格条件的,应 当自收到材料之日起 7个工作

日内向申请人出具书面认定意见 (《 河南省福利企业人员安置变

更认定书》),并报认定机关各案;对不符合福利企业资格条件

的,由 县级民政部门于 7个工作日内提出具体处理意见,并上

报至认定机关,由 认定机关于收到县级民政部门提出的具体处

理意见之日起 7个工作日内注销其福利企业资格,并书面通知

企业和主管税务机关。认定机关是省直管试点县 (市 )人 民政

府民政部门的,由省直管试点县 (市 )民政部门直接办理相关

事宜。

第十三条 各级民政部门要将有关材料整理归档。

第十四条 申请人对认定机关决定不服的,可 以依照 《中华

人民共和国行政复议法》提起行政复议,或依照 《中华人民共

-7-

和国行政诉讼法》提起行政诉讼。

第十五条 认定机关应当在每年的一季度会同主管税务机

关对福利企业进行年检。省辖市人民政府民政部门也可以委托

县级人民政府民政部门会同主管税务机关开展年检。

第十六条 主管税务机关提请认定机关核实单位安置的残

疾人所持有的 《中华人民共和国残疾军人证》(1至 8级 )时 ,

持证残疾人属于本市户籍的,认定机关应在 5个工作日内确认

并答复,属于外市户籍的,应在 10个工作日内确认并答复。

第十七条 各级民政部门进行福利企业资格认定、核查、年

检,不得向企业收取任何费用。

第十八条 本办法由省民政厅负责解释。

第十九条 本办法自⒛13年 7月 1日 起施行。此前所发的

有关文件中与本办法规定不一致的以本办法规定为准。

二O一三年六月二十七 日

主题词:民政 福利 企业 通知

-8-

2013年 7月 4日 印发郑州市民政局办公室